
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Α) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ & ΠΕΡΙΟΥΣΙΟΛΟΓΙΟΥ 

ΤΜΗΜΑ Β΄  

  

ΑΔΑ:  

Αριθ. ΦΕΚ: B’ 4076/11-7-2024 

Αθήνα, 9/7/2024 

 

Α. 1109 

Ταχ. Δ/νση : Χανδρή 1 & Θεσσαλονίκης ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Διανομής 
Ταχ. Κώδικας : 183 46 ΜΟΣΧΑΤΟ 

Τηλέφωνο 

E-Mail 

Url 

: 

: 

: 

210 4802172 

defk.b@aade.gr 

www.aade.gr 
 

   

Β) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

1) ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ  

ΤΜΗΜΑ Β’  

2) ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ  

ΤΜΗΜΑ Α΄  

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 72 και Πύργου  

Ταχ. Κώδικας :  183 46 – ΜΟΣΧΑΤΟ 
 

ΘΕΜΑ : Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1059/18.04.2024 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Ψηφιακή υποβολή δήλωσης φόρου 

δωρεάς προς τα πρόσωπα της παρ. 3 άρθρου 25 του ν. 2961/2001 - «Δήλωση φόρου 

δωρεάς ακινήτων, κινητών και χρημάτων προς τα πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 25 του 

ν. 2961/2001, μέσω της εφαρμογής myPROPERTY» (Β’ 2334). 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) του άρθρου 56 του ν. 4758/2020  «Περιστολή του λαθρεμπορίου- Κύρωση του 

Πρωτοκόλλου για την εξάλειψη του παράνομου εμπορίου καπνού, διατάξεις περί 

κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών κληρονομιών, διατάξεις για τα τέλη 

κυκλοφορίας και τα τέλη ταξινόμησης, κίνητρα για την προσέλκυση φορολογικών κατοίκων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 242), 

β) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄58),  

γ) του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και 

Κερδών από  Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001, Α’ 266),  

mailto:defk.b@aade.gr
http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 6ΗΣΥ46ΜΠ3Ζ-142



2 

 

δ) του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις 

για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 

του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, και 

ε) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β΄ 4738). 

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφαση του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ, «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 

Διοικητή» σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β΄ 3886). 

3. Την υπό στοιχεία Α. 1059/18.04.2024 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Ψηφιακή υποβολή δήλωσης φόρου δωρεάς προς τα 

πρόσωπα της παρ. 3 άρθρου 25 του ν. 2961/2001 - «Δήλωση φόρου δωρεάς ακινήτων, 

κινητών και χρημάτων προς τα πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 2961/2001, 

μέσω της εφαρμογής myPROPERTY» (Β’ 2334).  

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 689), του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 

2020/17.1.2020 του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).  

5. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου και περιεχομένου της υποβολής 

εμπρόθεσμων τροποποιητικών δηλώσεων φόρου δωρεάς προς τα πρόσωπα της παρ. 3 

του άρθρου 25 του ν. 2961/2001, μέσω των εφαρμογών  myPROPERTY της ΑΑΔΕ. 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 

αποφασίζουμε:  

 

 

Άρθρο 1  

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1059/18.04.2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Ψηφιακή υποβολή δήλωσης φόρου δωρεάς προς τα πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 25 

του ν. 2961/2001 - «Δήλωση φόρου δωρεάς ακινήτων, κινητών και χρημάτων προς τα 

πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 2961/2001, μέσω της εφαρμογής 

myPROPERTY» (Β’ 2334), ως εξής: 

α) Στο πρώτο εδάφιο της  παρ. 1 του άρθρου 1, η λέξη «αρχικές» διαγράφεται και το πρώτο 

εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 διαμορφώνεται ως εξής: «1. Υποβάλλονται ψηφιακά μέσω 

της εφαρμογής myPROPERTY (myproperty.aade.gov.gr) οι κατωτέρω δηλώσεις φόρου 

δωρεάς που υπάγονται σε αυτοτελή φορολόγηση  με  συντελεστή  0,5% και αφορούν 

δωρεές προς τα πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 2961/2001, που έχουν 

συντελεστεί  και για τις οποίες η φορολογική υποχρέωση έχει γεννηθεί από την 1.1.2024  

και μετά». 

β) Στο τέλος της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 1 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

 «Ψηφιακά υποβάλλονται και οι τροποποιητικές εμπρόθεσμες δηλώσεις φόρου δωρεάς 

που αφορούν τις ανωτέρω περιπτώσεις αα και αβ, εφόσον η αρχική δήλωση έχει 

υποβληθεί μέσω της εφαρμογής myPROPERTY της ΑΑΔΕ και δεν έχει συνταχθεί το σχετικό 

συμβολαιογραφικό έγγραφο της δωρεάς». 

 

 

ΑΔΑ: 6ΗΣΥ46ΜΠ3Ζ-142



3 

 

 

Άρθρο 2 

 Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας άρχεται πέντε (5) μέρες μετά από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                                                                             

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 

 

ΙI. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ (ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ 

ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ) 

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄(περιπτώσεις 3, 4 και 7) 

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ) για ανάρτηση 

στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ και την Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ. 

 

ΙΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Υφυπουργού 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής  

4. Αποδέκτες με α/α 3 του Πίνακα Β 

5. Αποδέκτες με α/α 1-6 του Πίνακα Γ΄ 

6. Αποδέκτες με α/α 1 και 7 του Πίνακα Ζ΄ 

7. Αποδέκτες με α/α 1-3 και 5-9 του Πίνακα Η΄ 

8. Υπουργείο Δικαιοσύνης (με την παράκληση να ενημερώσει όλα τα Υποθηκοφυλακεία, 

τους Δικηγορικούς και τους Συμβολαιογραφικούς Συλλόγους) 

 

IV .ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφεία Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας 

3. Διευθύνσεις, Αυτοτελή Τμήματα και Αυτοτελή Γραφεία της Γ.Δ.Φ. 

4. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης 

5. Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών - Τμήμα Α΄ 

6. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών - Τμήμα Α΄ 

7. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής - Τμήμα Δ΄ 

8. Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου – Τμήματα Α΄ και 

Β΄ 

                                                                            

ΑΔΑ: 6ΗΣΥ46ΜΠ3Ζ-142


		2024-07-12T09:28:55+0300
	Athens




